
R O M Â N I A
JUDEŢUL DOLJ

COMUNA NEGOI
CONSILIUL LOCAL

H O T A R A R E NR.10
privind aprobarea proiectului

” DOTAREA CU MOBILIER SI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE NEGOI DIN COMUNA
NEGOI JUDETUL DOLJ”

Consiliul Local al comunei Negoi,judetul Dolj,intrunit in sedinta ordinara ,in data de 06.03.2023, prin  Dispozitia de 
convocare nr.223/27.02.2023;

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr. 5329/2023 prezentat de către doamna ZAVELEA LIDIA-ADRIANA primarul comunei 
NEGOI, în calitatea sa de inițiator, prin care se susține necesitatea și oportunitatea proiectului, constitutuind un aport
pentru dezvoltarea comunității; 
- raportul de specialitate nr. 5328/2023 întocmit de dna Zdrafcu Monica, secretar general, prin care se motivează, în 
drept și în fapt, necesitatea și oportunitatea proiectului, constituind un aport pentru dezvoltarea colectivității;

În baza prevederilor:.
- Ordinului ME nr. 4142/2022 privind aprobarea normativului de dotare minimală pentru clasele V—VIII; 
- Ordinului ME nr. 4143/2022 pentru aprobarea Standardelor privind materialele de predare-învățare în educația 
timpurie și a Normativului de dotare minimală pentru serviciile de educație timpurie a copiilor de la naștere la 6 ani; 
- Ordinului ME nr. 4144/2022 privind aprobarea Normativului de dotare minimală pentru învățământul primar; 
- Ordinului ME nr. 3497/30.03.2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a unităților de învățământ 
preuniversitar cu echipamente tehnologice; 
- Ordinului ME nr. 6416/2022 pentru modificarea OM 3497/2022 pentru aprobarea standardelor de echipare a 
unităților de învățământ preuniversitar cu echipamente tehnologice 
- Ordinului MS nr. 1456/25.08.2020 pentru aprobarea Normelor de igienă din unitățile pentru ocrotirea, educarea, 
instruirea, odihna și recreerea copiilor și tinerilor.
În conformitate cu prevederile art. 44 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 
modificările și completările ulterioare;

Văzând prevederile:
- Planului Național de Redresare și Reziliență al României aprobat de Consiliul UE (28 octombrie 2021);
- Ordinul  de ministru nr. 6.423/19.12.2022 pentru aprobarea GHIDUL SOLICITANTULUI Dotarea cu mobilier, 
materiale didactice și echipamente digitale a unităților de învățământ preuniversitar și a unităților conexe, în cadrul 
apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15– Educatie;
- Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru 
gestionarea fondurilor europene alocate României prin mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru 
modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea
Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență, cu modificările și completările ulterioare;
- Hotărârea Guvernului nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței
de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar pentru gestionarea 
fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență, precum și pentru modificarea și 
completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind unele măsuri pentru elaborarea Planului 
național de redresare și reziliență necesar României pentru accesarea de fonduri externe rambursabile și 
nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și reziliență;

Ținând seama de prevederile de:
- art. 43 alin. (4) din Legea nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, 
rerepublicată, cu modificările și completările ulterioare;



- art. 1 și art. 4 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare;
În temeiul art. 129 alin. (1), alin. 2 lit. b) și d), alin. (4) lit. d) și e), alin. (7) lit. d), art. 139 alin. (1) și alin. (3) lit. a) 
și ale art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare,

HOTĂRĂŞTE:

Art. 1.  Se aprobă participarea comunei NEGOI, Judet DOLJ în cadrul Planului Național de Redresare și Reziliență 
(PNRR) – 2022 – COMPONENTA 15 – Educatie, Pilonul VI. Politici pentru noua generație Componenta C15: 
Educație Reforma 4. Crearea unei rute profesionale complete pentru învățământul tehnic superior Investiția 13. 
Echiparea laboratoarelor informatice din școlile de educație și formare profesională (EFP) Investiția 14. Echiparea 
atelierelor de practică din unitățile de învățământ profesional și tehnic Reforma 5. Adoptarea cadrului legislativ 
pentru digitalizarea educației Investiția 9. Asigurarea echipamentelor și a resurselor tehnologice digitale pentru 
unitățile de învățământ Reforma 6. Actualizarea cadrului legislativ pentru a asigura standarde ecologice de 
proiectare, construcție și dotare în sistemul de învățământ preuniversitar Investiția 11. Asigurarea dotărilor pentru 
sălile de clasă preuniversitare și laboratoarele/atelierele școlare, în vederea depunerii spre finanțare și a proiectului 
denumit ” DOTAREA CU MOBILIER SI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE NEGOI DIN 
COMUNA NEGOI JUDETUL DOLJ”, și depunerea acestuia.

Art. 2. Se aprobă valoarea totală a cererii de finanțare in suma de  416.900 lei fara TVA (legat de proiectul cu titlul ”
DOTAREA CU MOBILIER SI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE NEGOI DIN COMUNA 
NEGOI JUDETUL DOLJ „ din care valoarea totală eligibilă PNRR +TVA eligibil in suma de  375.400 lei fara TVA
”, în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, componenta 15 — Educatie.

Art. 3. Se aprobă valoarea totală neeligibilă, inclusiv TVA aferent in suma de  41.500 lei fara TVA (legat de 
proiectul cu titlul ” DOTAREA CU MOBILIER SI ECHIPAMENTE DIGITALE A ȘCOLII GIMNAZIALE 
NEGOI DIN COMUNA NEGOI JUDETUL DOLJ”, în cadrul apelurilor de proiecte PNRR/2022/C15, componenta 
15 — Educatie.

Art. 4. Secretarul general al comunei va comunica, în termenul prevăzut de lege, Instituţiei Prefectului - Judeţului 
DOLJ, Primarului comunei NEGOI, Compartimentului Buget, Finanțe, Contabilitate, Resurse Umane, 
Compartimentului Achiziții Publice, în vederea aducerii la îndeplinire, şi va aduce la cunoştinţă publică prezenta 
hotărâre.  

Presedinte de sedinta

Gavrila Dorin                                                                               Avizat pentru legalitate,  

                                                                                                             Secretar general

                                                                                                           Zdrafcu Monica

DATA: 06.03.2023

Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al comunei Negoi în ședința ordinară din data de 06.03.2023 cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (3), lit.”a” (majoritate absolută) din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 
administrativ , cu un număr de ________ voturi ”pentru” , -”abțineri” și -voturi ”împotrivă”, din numărul total de 11
consilieri în funcție și _____ consilieri prezenți la ședința


